
Exemplarul 4/4
Document care conţine date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

Page 1 of 6

www.ana

www.anaf.ro

DECIZIA NR. 10208/26.06.2020

privind soluţionarea contestaţiei formulată de Societatea XS.R.L. Botoşani,

înregistrată la Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Botoşani sub
nr.X, iar la Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Iaşi sub

nr.ISR_REG/X

Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Iaşi, prin
Serviciul Soluţionare Contestaţii 1, a fost sesizată de Administraţia
Judeţeană a Finanţelor Publice Botoşani-Biroul Administrare Venituri
Contribuabili Mijlocii, prin adresa nr.X, înregistrată la Direcţia Generală
Regională a Finanţelor Publice Iaşi sub nr. ISR_REG/Xasupra contestaţiei
formulate de Societatea XS.R.L. Botoşani, cod de identificare fiscală RO X,
înregistrată la Oficiul Registrului Comerţului Botoşani sub nr.JX cu domiciliul
fiscal în sat X, comuna X, strada X nr.X, judeţul Botoşani, administrator X,
prin împuternicit X, în baza Procurii autentificată sub nr.X şi avocat X, în
baza Împuternicirii avocaţiale Seria BT/X

Contestaţia este formulată împotriva Deciziei de constatare a
pierderii valabilităţii eşalonării la plată a obligaţiilor fiscale nr.X şi Deciziei
referitoare la obligaţiile de plată accesorii reprezentând penalităţi datorate în
cazul eşalonărilor la plată nr.X, emise de Administraţia Judeţeană a
Finanţelor Publice Botoşani.

Totodată, petenta solicită anularea celor două decizii şi emiterea
şi comunicarea unei decizii de finalizare a eşalonării la plată stabilite prin
Decizia de eşalonare la plată nr.X, precum şi ridicarea ipotecii imobiliare
constituite prin Contractul de ipotecă imobiliară autentificat la SPN Xşi
Asociaţii sub nr.X.

Prin Decizia nr.X, Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice
Botoşani, în calitate de organ competent, a soluţionat contestaţia formulată
împotriva Deciziei de constatare a pierderii valabilităţii eşalonării la plată a



Exemplarul 4/4
Document care conţine date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

Page 2 of 6

www.ana

www.anaf.ro

obligaţiilor fiscale nr.X şi implicit a actelor subsecvente, contestaţia fiind
respinsă ca neîntemeiată.

Astfel, obiectul prezentei contestaţii îl reprezintă Decizia
referitoare la obligaţiile de plată accesorii reprezentând penalităţi datorate în
cazul eşalonărilor la plată nr.X, emisă de Administraţia Judeţeană a
Finanţelor Publice Botoşani, pentru suma de S lei, reprezentând penalităţi
datorate în cazul eşalonărilor la plată.

Contestaţia a fost depusă în termenul legal de 45 zile prevăzut
de art. 270 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură
fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, ţinând cont de data
comunicării actului administrativ fiscal atacat, respectiv data de 15.04.2020,
aşa cum rezultă din confirmarea de primire existentă la dosarul cauzei, şi
data depunerii contestaţiei, respectiv 22.04.2020, aceasta fiind înregistrată
la Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Botoşani sub nr.X.

Contestaţia este semnată de împuternicit X şi avocat X şi poartă
amprenta ştampilei societăţii şi a cabinetului de avocat.

Constatând că în speţă sunt îndeplinite condiţiile prevăzute de
art. 268, art. 269, art. 270 alin. (1) şi art. 272 alin. (2) din Legea nr. 207/2015
privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare,
Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Iaşi, prin Serviciul
Soluţionare Contestaţii 1 este investită să se pronunţe asupra contestaţiei.

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei se reţine:

wI.Societatea XS.R.L. formulează contestaţie împotriva Deciziei
referitoare la obligaţiile de plată accesorii reprezentând penalităţi datorate în
cazul eşalonărilor la plată nr.X, emisă de Administraţia Judeţeană a
Finanţelor Publice Botoşani susţinând că aceasta este nelegală şi
netemeinică, fiind dată cu încălcarea dispoziţiilor art.XII alin.(1)-(3) şi art.XII
alin.(2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.48/2020 privind unele
măsuri financiar-fiscale.

Petenta mai susţine că la data emiterii deciziei erau achitate
toate obligaţiile stabilite prin Decizia de eşalonare la plată a obligaţiilor
fiscale nr.X erau înregistrate declaraţiile privind obligaţiile fiscale
administrate de organul fiscal şi că prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului
nr.48/2020 privind unele măsuri financiar-fiscale s-a dispus ca obligaţiile
prevăzute la art.194 alin.(1), art.195 alin.(10) şi art.200 alin.(2) din Codul de
procedură fiscală să se considere îndeplinite dacă s-au efectuat până la
expirarea termenului de 30 de zile de la încetarea stării de urgenţă, dacă
acestea se execută în temen de 60 de zile de la încetarea stării de urgenţă.

Ori, la data formulării prezentei contestaţii, pe teritoriul României
era în vigoare starea de urgenţă, astfel cuma fost iniţial decretată şi ulterior
prelungită prin Decretele Preşedintelui României nr.195/2000 şi nr.240/2020.



Exemplarul 4/4
Document care conţine date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

Page 3 of 6

www.ana

www.anaf.ro

II.Prin Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii
reprezentând penalităţi datorate în cazul eşalonărilor la plată nr.X,
Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Botoşani, în temeiul art.198 şi
art.199 alin.(3) din Legea 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu
modificările şi completările ulterioare, şi având în vedere Decizia de
constatare a pierderii valabilităţii eşalonării la plată nr.X, pentru sumele
rămase de plată din eşalonarea acordată, în cazul pierderii valabilităţii
eşalonării la plată a stabilit în sarcina Societatea X S.R.L. Botoşani

obligaţia de plată a sumei de S lei reprezentând penalităţi datorate în cazul
eşalonărilor la plată.

Penalităţile în sumă de S lei au fost calculate prin aplicarea cotei
de 5% asupra sumei rămase de plată din eşalonarea la plată acordată de
organul fiscal în cuantum de S lei, înscrisă în Decizia de constatare a
pierderii valabilităţii eşalonării la plată a obligaţiilor fiscale nr.X (S lei x 5%=S
lei).

III. Având în vedere constatările organului fiscal, motivele
prezentate de contestatoare, documentele existente la dosarul cauzei,
precum şi prevederile actelor normative în vigoare, se reţin următoarele:

Cauza supusă soluţionării este dacă Societatea X S.R.L.
Botoşani datorează suma de S lei reprezentând penalităţi datorate în
cazul eşalonărilor la plată, stabilită prin Decizia referitoare la obligaţiile
de plată accesorii reprezentând penalităţi datorate în cazul eşalonărilor
la plată nr.X, în condiţiile în care petenta a formulat contestaţie
împotriva Deciziei de constatare a pierderii valabilităţii eşalonării la
plată a obligaţiilor fiscale nr.X, contestaţie ce a fost respinsă ca
neîntemeiată prin Decizia privind soluţionarea contestaţiei nr.X, emisă
de Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Botoşani.

În fapt, Societatea X S.R.L Botoşani a obţinut eşalonare la
plată pe o perioada de 36 de luni, aprobată prin Decizia de eşalonare a
obligaţiilor fiscale nr. 96 din data de 16.02.2018, în conformitate cu
prevederile titlului IV “Înlesniri la plată” din Legea nr. 207/2015 privind Codul
de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale
Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr.
90/2016 pentru aprobarea conţinutului cererii de acordare a eşalonării la
plată şi a documentelor justificative anexate acesteia, precum şi a
Procedurii de aplicare a acordării eşalonării la plată de către organul fiscal
central, cu modificările şi completările ulterioare.

Urmare a nerespectării condiţiilor de acordare a eşalonării la
plată, în data de 09.04.2020, Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice
Botoşani a emis Decizia de constatare a pierderii valabilităţii eşalonării la
plată a obligaţiilor fiscale nr. X, motivul pentru care s-a constatat pierderea
valabilităţii eşalonării la plată a obligaţiilor fiscale fiind nerespectarea
declarării obligaţiilor fiscale cu termen de plată 25.02.2020, pentru care



Exemplarul 4/4
Document care conţine date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

Page 4 of 6

www.ana

www.anaf.ro

termenul maxim de declarare a fost data de 25.03.2020, potrivit prevederilor
art.194, alin.(1), lit. (a) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură
fiscală, cu modificările şi completările ulterioare.

Totodată, Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Botoşani,
a emis Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii reprezentând
penalităţi datorate în cazul eşalonărilor la plată nr.X, în temeiul art.198 şi
art.199 alin.(3) din Legea 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu
modificările şi completările ulterioare, şi având în vedere Decizia de
constatare a pierderii valabilităţii eşalonării la plată nr.X, pentru sumele
rămase de plată din eşalonarea acordată, în cazul pierderii valabilităţii
eşalonării la plată, stabilind în sarcina Societatea XS.R.L. Botoşani

obligaţia de plată a sumei de S lei reprezentând penalităţi datorate în cazul
eşalonărilor la plată.

Penalităţile în sumă de S lei au fost calculate prin aplicarea cotei
de 5% asupra sumei rămase de plată din eşalonarea la plată acordată de
organul fiscal în cuantum de S lei, înscrisă în Decizia de constatare a
pierderii valabilităţii eşalonării la plată a obligaţiilor fiscale nr.X (S lei x 5%=S
lei).

Prin prezenta contestaţie, petenta contestă şi Decizia de
constatare a pierderii valabilităţii eşalonării la plată a obligaţiilor fiscale nr.X
emisă de Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Botoşani.

Prin Decizia nr.X Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice
Botoşani a soluţionat contestaţia formulată împotriva Deciziei de constatare
a pierderii valabilităţii eşalonării la plată a obligaţiilor fiscale nr.X, contestaţia
fiind respinsă ca neîntemeiată.

În drept, art.199 alin.(3) din Legea nr.207/2015 privind Codul de
procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, prevede că:

“ (3) În cazul pierderii valabilităţii eşalonării la plată, pentru
sumele rămase de plată din eşalonarea la plată acordată de organul
fiscal central, reprezentând obligaţii fiscale principale şi/sau obligaţii
fiscale accesorii eşalonate la plată, se datorează o penalitate de 5%.
Prevederile art. 198 alin. (1) şi (3) se aplică în mod corespunzător.

(4) Prevederile alin. (3) nu sunt aplicabile pentru obligaţiile
fiscale principale eşalonate la plată şi pentru care se datorează
penalitate de nedeclarare potrivit art. 181. În cazul pierderii valabilităţii
eşalonării la plată, pentru aceste obligaţii fiscale se datorează
penalitatea de nedeclarare prevăzută de art. 181 alin. (1).”

Din prevederile legale de mai sus rezultă că în cazul pierderii
valabilităţii eşalonării la plată, pentru sumele rămase de plată din
eşalonarea la plată acordată de organul fiscal central, reprezentând obligaţii
fiscale principale şi/sau obligaţii fiscale accesorii eşalonate la plată, se
datorează o penalitate de 5%.

Având în vedere că urmare a nerespectării condiţiilor de
acordare a eşalonării la plată, în data de 09.04.2020, Administraţia



Exemplarul 4/4
Document care conţine date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

Page 5 of 6

www.ana

www.anaf.ro

Judeţeană a Finanţelor Publice Botoşani a emis Decizia de constatare a
pierderii valabilităţii eşalonării la plată a obligaţiilor fiscale nr. X, suma
rămasă de plată din eşalonare fiind de S lei, şi ţinând seama de faptul că
prin Decizia nr.X, Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Botoşani a
respins ca neîntemeiată contestaţia formulată de societate împotriva
Deciziei de constatare a pierderii valabilităţii eşalonării la plată a obligaţiilor
fiscale nr.X, se reţine că în mod legal organul fiscal a stabilit că societatea
datorează suma de S lei reprezentând penalităţi datorate în cazul
eşalonărilor la plată, calculate asupra sumei rămase de plată din eşalonare
în cuantum de S lei, astfel că, în conformitate cu dispoziţiile art.279 alin.(1)
din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi
completările ulterioare, coroborat cu pct.11.1 lit.a) din Ordinul preşedintelui
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr.3741/2015 privind aprobarea
Instrucţiunilor pentru aplicarea titlului VIII din Legea nr. 207/2015 privind
Codul de procedură fiscală, se va respinge ca neîntemeiată contestaţia
formulată de Societatea XS.R.L. Botoşani.

Pentru considerentele reţinute şi în baza prevederilor legale
invocate în conţinutul prezentei decizii, Directorul General al Direcţiei
Generale Regionale a Finanţelor Publice Iaşi

DECIDE:

Respingerea ca neîntemeiată a contestaţiei formulată de
Societatea X S.R.L. Botoşani, împotriva Deciziei referitoare la obligaţiile de
plată accesorii reprezentând penalităţi datorate în cazul eşalonărilor la plată
nr.X, emisă de Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Botoşani,
pentru suma de S lei, reprezentând penalităţi datorate în cazul eşalonărilor
la plată.

Împotriva prezentei decizii se poate formula acţiune în contencios
administrativ, în termen de 6 luni de la comunicare, la Tribunalul Botoşani.


